
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

SERVIZIO ECOLOGIA-SANITA'-AMBIENTE 

 

DETERMINAZIONE N 1908  DEL  20/12/2022 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ATTI E DETERMINA A CONTRARRE PER IL 

SERVIZIO DI SANIFICAZIONE E DISINFESTAZIONE CONTRO 

INSETTI VOLANTI E STRISCIANTI, DERATTIZZAZIONE DELLE 

STRADE E DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI CON RELATIVE AREE 

DI PERTINENZA AI SENSI E PER GLI EFFETTI ALL’ART. 1, 

COMMA 2, LETT. B) D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE 

120/2020, RICORRENDO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.) CIG: 951056702C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTESTATO 

 
PREMESSO  

- che negli ultimi periodi, le modificate condizioni atmosferiche hanno reso l’ambiente 
maggiormente predisposto, in alcune circostanze in modo anomalo, al proliferare di 
insetti ed animali di varia natura, che in condizioni di normalità, in questo periodo 
dell’anno e per il loro habitat naturale, non dovrebbero essere presenti o perlomeno 
in modo così evidente; 

- che ormai con gli interventi predisposti dall’ASL competente, secondo la 
calendarizzazione dalla stessa programmata, non si riesce a prevenire le predette 
situazioni di criticità igienico-sanitarie, spesso lamentante dai cittadini; 

- che la così frequente variabilità delle condizioni metereologiche, contribuisce ad 
evidenziare la necessità di interventi sistematici, programmati ed integrati per una 
prevenzione di carattere igienico-sanitario delle strade e delle strutture comunali, in 
particolare delle scuole; 

Viste le ripetute segnalazioni ricevute per le problematiche igienico-sanitarie emarginate, 
in considerazione degli oggettivi problemi presenti sul territorio del Comune, ed anche in 
via precauzionale, considerando che gli interventi di natura sanitaria contemplano 
contestualmente per sua completezza, interventi lungo le strade di disinfestazione, di 
sanificazione e di derattizzazione da operare non solo in situazioni emergenziali, e non 
solo per emergenze da COVID-19, che ad oggi non risulta completamente debellato, ma 
per una regolare igienizzazione del territorio, onde evitare qualsiasi altro rischio. 
Considerato che un’amministrazione previdente deve tener conto, quale naturale routine, 
a scopo preventivo e precauzionale, interventi mirati e periodici, e non solo 
eccezionalmente, predisponendo programmi di interventi di sanificazione, di 
disinfestazione contro insetti volanti e striscianti, di derattizzazione delle strade e degli 
istituti scolastici con relative aree di pertinenza e di pulizia ed eventuale disostruzione 
fognature comunali.  



 

 

Tenuto conto, che lo scrivente Settore, per le sue competenze, nelle sue previsioni 
programmatiche, ha intenzione di considerare le predette attività igienico-sanitarie in 
termini di ordinarietà, compatibilmente con le disponibilità economiche messe a 
disposizione dell’amministrazione comunale, da calendarizzare più volte sul territorio e 
non solo in termini di straordinarietà e nei periodi in cui se ne avverta la necessità. 
VISTI 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
-  il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss. mm. ii.. 
- il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale. (20G00096) (GU n.178 del 16-7-2020 - Suppl. Ordinario n. 24)” art. 
1 comma 2, lettera a);  
TENUTO CONTO del capitolato tecnico amministrativo allegato, si è stimato l’importo dei 
lavori a corpo in € 90.000,00 oltre IVA dovuta per legge il valore del servizio da affidare. 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio mediante l’indizione di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) d.l. n. 76/2020 convertito in L. 
120/2020 e successiva aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto. 
RITENUTO procedere ad effettuare l’acquisto sul MEPA ai sensi della L. 94/2012; 
TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo del 
servizio da acquisire è pari ad € 90.000,00 oltre IVA dovuta per legge ed esso è 
ricompreso nel limite di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) d.l. n. 76/2020 convertito in L. 
120/2020. 
RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con 
deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018. 
PRECISATO che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016. 
EVIDENZIATO, altresì, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera 
di Commercio nel settore di attività (o in quello analogo) concernente il bene da fornire e 
dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, in 
relazione alle caratteristiche ed agli importi previsti), nonché all’Albo Regionale delle 
Cooperative sociali se dovuto.  
RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduto da apposita determinazione indicante: 
- il fine che si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente. 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 
- il fine che si intende perseguire è garantire servizi di tipo sanitario quali sanificazioni e 
disinfestazioni; 
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei servizi di sanificazione, 
disinfestazione contro insetti volanti e striscianti, derattizzazione delle strade e 
degli istituti scolastici con relative aree di pertinenza; 
- la modalità di scelta del contraente avviene con procedura negoziata, ai sensi e per gli 
effetti all’art. 1, comma 2, lett. b) d.l. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, ricorrendo al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 
- la scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. 
ii..  
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Lettera di Invito e Capitolato 
Tecnico Amministrativo allegato al presente provvedimento. 



 

 

RITENUTO NECESSARIO, per le motivazioni espresse in precedenza, procedere 
all’affidamento mediante trattativa negoziata (MEPA) del Servizio di sanificazione, 
disinfestazione contro insetti volanti e striscianti, derattizzazione delle strade e 
degli istituti scolastici con relative aree di pertinenza ai sensi e per gli effetti all’art. 1, 
comma 2, lett. b) d.l. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, ricorrendo al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.). 

VISTO il CIG il cui numero attribuito è: 951056702C del 24/11/2022; 
 
VISTO il TUEL approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;  
VISTO il Regolamento Contabile;  
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
VISTO il D.Lgs n. 165/2001;  
VISTO il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  
VISTI gli artt. 89 e 107 del D.Lgs n. 267/2000;  
VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;  
VISTO l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;  
VISTO il il Decreto Sindacale n° 33916 del 9/12/2021, con il quale veniva conferito, 
l’incarico di Responsabile del Settore VIII Servizi Ambiente – Sanità – Ecologia e 
Protezione Civile; 

Tutto ciò premesso e considerato,  
DETERMINA 

 
Di dare atto di quanto citato in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante procedura negoziata, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. b) d.l. n. 76/2020 convertito in L. 
120/2020, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

Di approvare la Lettera di Invito e Capitolato Tecnico Amministrativo allegati alla presente 
a sostanza e integrazione; 

Di dare atto che il CIG acquisito è il seguente: 951056702C del 24/11/2022; 

Di prenotare, a tal fine, la somma di € 90.000,00 oltre IVA dovuta per legge al Capitolo n. 
1282/01 R.P. del C.E. Bilancio 2022 alla voce “Interventi igienico-sanitari, sanificazione 
da Covid 19 – derattizzazione – disinfestazione” già impegnata con determina n. 
1703 del 31/12/2021;     

 
Di precisare, sin da ora, che: Il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato 

ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il P.I. Marco 
Lanzetta, quale Responsabile del Settore VIII - Servizio Ecologia - Sanita' - Ambiente e 
Protezione Civile, che dichiara, in relazione all’atto in oggetto, e, ai sensi dell’art.6-bis 
della legge 7.6.1990 n°241, come introdotto dall’art.1, comma 41 della Legge 6.11.2012 
n°190, di non trovarsi nelle condizioni di conflitto d’interesse, anche potenziale; 

Di precisare che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su 
cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare; 

 
Di trasmettere la presente determinazione al settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti di propria competenza; 



 

 

 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di 
Caivano nella sezione "Amministrazione Trasparente", nel rispetto delle normative in 
materia di trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000, per il visto di regolarità 
attestante la copertura finanziaria, dando atto che la stessa diventerà immediatamente 
eseguibile dalla data di apposizione del predetto visto. 
 
 

 

 Il Responsabile P.O. 

 Marco Lanzetta / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


